
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/72406/4705 
Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις υδατο-

δρομίων κατηγορίας Β.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4663/2020 «Ίδρυση, λειτουργία και εκμετάλ-

λευση αεροδρομίων επί υδάτινων επιφανειών, ρυθμίσεις 
μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α’ 30), όπως τροποποι-
ημένος ισχύει.

2. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α’ 209), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τον ν. 4042/2012 «Ποινική προστασία του περιβάλ-
λοντος - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/99/ΕΚ - Πλαίσιο 
παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων - Εναρμόνιση με 
την Οδηγία 2008/98/ΕΚ - Ρύθμιση θεμάτων Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» 
(Α’ 24), όπως τροποποιημένος ισχύει.

4. Τον ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 285), όπως τροποποιημένος ισχύει.

5. Τον ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιοποικιλότητας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 60), όπως τροποποιημένος ισχύει.

6. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), 
όπως τροποποιημένος ισχύει.

7. Την υπ’ αρ. 2/7.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

8. Την υπό στοιχεία ΔΝΣα’/οικ.59172/7775/ΦΝ 459/
19.7.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών 
Ιωάννη Κεφαλογιάννη» (Β’ 3058).

9. Την υπ’  αρ. οικ.37674/2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τροποποίηση και 

κωδικοποίηση της υπουργικής απόφασης 1958/2012 - Κα-
τάταξη δημοσίων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων 
σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με την παρ. 4 
του άρθρου 1 του ν. 4014/2011 (Α΄ 209), όπως αυτή έχει τρο-
ποποιηθεί και ισχύει» (Β’ 2471), όπως τροποποιημένη ισχύει.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής - Σκοπός

1. Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι Πρότυ-
πες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ), που προβλέπο-
νται στο άρθρο 8 του ν. 4014/2011 (Α’ 209), όπως τροπο-
ποιημένος ισχύει, καθώς και οι αναγκαίες λεπτομέρειες 
εφαρμογής του εν λόγω άρθρου, για έργα της κατηγο-
ρίας Β’ που αφορούν σε υδατοδρόμια (αεροδρόμια σε 
υδάτινες επιφάνειες) της 1ης ομάδας της κανονιστικής 
πράξης της παρ. 4 του άρθρου 1 του ν. 4014/2011 (επί 
του παρόντος υπ’ αρ. οικ.37674/2016 [Β’ 2471] υπουργι-
κή απόφαση, όπως τροποποιημένη ισχύει).

2. Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η προστασία 
του φυσικού και ανθρωπογενούς περιβάλλοντος, με τον 
προσδιορισμό όλων των αναγκαίων μέτρων και περιορι-
σμών που πρέπει να εφαρμόζονται κατά την κατασκευή 
και λειτουργία των υδατοδρομίων της παραγράφου 1 
του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 2
Αρμόδια Υπηρεσία

Αρμόδια υπηρεσία για την υπαγωγή υδατοδρομίου σε 
ΠΠΔ είναι η υπηρεσία που ορίζεται στην παρ. 2 του άρ-
θρου 6 του ν. 4663/2020, όπως εκάστοτε ισχύει (επί του 
παρόντος Τμήμα Εναερίων Μεταφορών της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Μεταφορών της Γενικής Γραμματείας Με-
ταφορών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών).

Άρθρο 3
Διαδικασία υπαγωγής σε ΠΠΔ

1. Ο ενδιαφερόμενος υποβάλει, ως μέρος θ’ του τε-
χνικού φακέλου υδατοδρομίου (άρθρο 7 ν. 4663/2020), 
στην αρμόδια υπηρεσία του άρθρου 2 της παρούσας, 
συμπληρωμένη και υπογεγραμμένη δήλωση υπαγωγής 
του έργου σε ΠΠΔ.

2. Το περιεχόμενο της δήλωσης αυτής ορίζεται στο 
Παράρτημα Α.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3497

47303



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47304 Τεύχος B’ 3497/31.07.2021

3. Η δήλωση υπαγωγής του έργου σε ΠΠΔ συνοδεύεται 
από την τεκμηρίωση που καθορίζεται στο άρθρο 4 της 
παρούσας.

4. Εάν το έργο βρίσκεται εντός περιοχής του δικτύου 
Natura 2000, ή εκτός αλλά είναι δυνατόν να επηρεάσει 
σημαντικά τέτοια περιοχή, η δήλωση υπαγωγής του 
έργου σε ΠΠΔ και η τεκμηρίωση που τη συνοδεύει, πε-
ριλαμβανόμενης της ειδικής οικολογικής αξιολόγησης 
(στοιχείο υπ’ αρ. 6 άρθρου 4 της παρούσας) διαβιβάζεται 
στην αρμόδια για το περιβάλλον διεύθυνση της οικείας 
Περιφέρειας, προκειμένου να εξεταστεί εάν ενδέχεται 
να κινδυνεύει η ακεραιότητα της προστατευόμενης πε-
ριοχής και, στην περίπτωση αυτή, να εκδοθεί απόφαση 
του Περιφερειάρχη, εντός τριάντα εργάσιμων ημερών, 
με πρόσθετους όρους οι οποίοι διασφαλίζουν ότι δεν 
παραβλάπτεται η ακεραιότητα της προστατευόμενης 
περιοχής. Η εν λόγω απόφαση κοινοποιείται στην αρ-
μόδια υπηρεσία του άρθρου 2 της παρούσας.

5. Μετά την εξέταση των παραπάνω στοιχείων από την 
αρμόδια υπηρεσία του άρθρου 2 της παρούσας, εφόσον 
δεν συντρέχει αντικειμενικός ως προς το περιβάλλον 
λόγος απόρριψης της αίτησης, το υδατοδρόμιο υπάγεται 
αυτοδίκαια σε ΠΠΔ μέσω της άδειας που προβλέπεται 
στην παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4662/2020 (άδεια ίδρυ-
σης ή άδεια λειτουργίας ή άδεια ίδρυσης και λειτουργίας 
υδατοδρομίου). Για το σκοπό αυτό, η αρμόδια υπηρεσία 
περιλαμβάνει στην εισήγησή της (που προηγείται της ως 
άνω άδειας), όπως αυτή προβλέπεται στην παρ. Β.1 ή Γ.1 
του άρθρου 9 του ν. 4663/2020, ρητή σχετική αναφορά 
για την υπαγωγή σε ΠΠΔ και μνεία της υποχρεωτικής 
εφαρμογής των εν λόγω δεσμεύσεων κατά την κατα-
σκευή και λειτουργία του έργου. Σε περίπτωση που έχει 
εκδοθεί απόφαση Περιφερειάρχη με πρόσθετους όρους 
διασφάλισης της ακεραιότητας της επηρεαζόμενης πε-
ριοχής του δικτύου Natura 2000, στην ως άνω εισήγηση 
και κατόπιν στην άδεια της παρ. 1 του άρθρου 6 του 
ν. 4662/2020 περιλαμβάνεται ρητή αναφορά στην υπο-
χρέωση εφαρμογής των όρων της εν λόγω απόφασης. 
Σε περίπτωση που στις γνωμοδοτήσεις που συνοδεύουν 
την αίτηση υπαγωγής ή εκδόθηκαν βάσει αυτής τίθενται 
όροι (π.χ. από περιβαλλοντικές, δασικές ή αρχαιολογικές 
Υπηρεσίες) ενσωματώνονται στην εισήγηση και κατόπιν 
στην άδεια της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4662/2020.

6. Η κατά τα ανωτέρω υπαγωγή σε ΠΠΔ αποτελεί προ-
ϋπόθεση έναρξης οποιασδήποτε εργασίας κατασκευής 
ή δραστηριότητας λειτουργίας.

7. Σε περίπτωση έργου που χωροθετείται εντός πε-
ριοχών που εμπίπτουν στις προστατευτικές διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας και υπό την προϋπόθεση ότι 
επιτρέπεται από τις εν λόγω διατάξεις, απαιτείται έγκριση 
επέμβασης βάσει του ν. 998/1979, όπως τροποποιημέ-
νος ισχύει, υπό τη μορφή αυτοτελούς πράξης ανεξάρ-
τητης από την υπαγωγή σε ΠΠΔ, εφαρμοζομένης της 
παρ. 2 του άρθρου 45 του ν. 998/1979 ως ισχύει και βά-
σει της εγκυκλίου με α.π. 143220/4436/28.9.2016 (ΑΔΑ: 
Ω66Π4653Π8-ΛΦ3).

8. Σε περίπτωση μη πληρότητας της αίτησης υπαγω-
γής σε ΠΠΔ ή των δικαιολογητικών που τη συνοδεύουν, 
εφαρμόζεται αναλόγως η παράγραφος Α.1 του άρθρου 
9 του ν. 4663/2020.

9. Εάν από τα στοιχεία της δήλωσης υπαγωγής προκύ-
πτει ότι συντρέχει αντικειμενικός ως προς το περιβάλλον 
λόγος για τη μη υπαγωγή του έργου σε ΠΠΔ, η αρμόδια 
υπηρεσία του άρθρου 2 της παρούσας εφαρμόζει τις σχε-
τικές με την απόρριψη αίτησης διατάξεις της παραγράφου 
Β.1 ή Γ.1 του άρθρου 9 του ν. 4663/2020 με ειδική αιτιολό-
γηση του λόγου απόρριψης υπαγωγής του έργου σε ΠΠΔ.

10. Η κατά τα ανωτέρω δήλωση υπαγωγής επέχει θέση 
υπεύθυνης δήλωσης του ενδιαφερόμενου κατά τον 
ν. 1599/1986 (Α’ 75), όπως εκάστοτε ισχύει. Σε περίπτωση 
που ο ενδιαφερόμενος εν γνώσει του υποβάλει ψευδή ή 
ανακριβή στοιχεία στη δήλωση υπαγωγής υπόκειται στις 
κυρώσεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του ν. 1599/1986, 
όπως εκάστοτε ισχύουν, και η υπαγωγή του έργου σε ΠΠΔ 
καθίσταται αυτοδικαίως άκυρη ως μη νόμιμη. Ως εκ τούτου 
το έργο ή η δραστηριότητα δεν είναι πλέον περιβαλλοντι-
κά αδειοδοτημένο και εάν η υλοποίηση ή η λειτουργία του 
έχει ξεκινήσει, επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 28 
του ν. 1650/1986 (Α’ 160), όπως εκάστοτε ισχύει.

Άρθρο 4
Δικαιολογητικά τεκμηρίωσης

Η δήλωση υπαγωγής του υδατοδρομίου σε ΠΠΔ συνο-
δεύεται από την ακόλουθη κατά περίπτωση τεκμηρίωση:

1. Συνοπτική τεχνική έκθεση του έργου και τυχόν συ-
νοδών έργων.

2. Χαρτογραφική απεικόνιση του έργου ή της δραστη-
ριότητας και της περιοχής του, ως εξής:

2.1. Αντίγραφο του στοιχείου στ’ του τεχνικού φακέλου 
υδατοδρομίου (άρθρο 7 ν. 4663/2020), όπου περιέχονται 
οι χάρτες της Γεωγραφικής Υπηρεσίας Στρατού κλίμακας 
1:5.000 και 1:50.000, επί των οποίων αποτυπώνεται η 
περιοχή ελιγμών και κίνησης του υδατοδρομίου και τα 
σημεία πρόσδεσης των αεροσκαφών, καθώς και η περιο-
χή γύρω από αυτήν σε ακτίνα 2.500 μέτρων με ισοϋψείς.

2.2. Αντίγραφο του στοιχείου η’ του τεχνικού φακέλου 
υδατοδρομίου (άρθρο 7 ν. 4663/2020), όπου περιέχεται 
τοπογραφικό διάγραμμα στο οποίο αποτυπώνονται:

α) οι οριογραμμές αιγιαλού, παραλίας, παλαιού αιγι-
αλού και της καθορισμένης Ζώνης Λιμένα (Ζ.Λ.) όπου 
υπάρχει ή της Ζ.Λ. σε περιοχές που έχει συντελεστεί 
εξομοίωση του χώρου με Ζ.Λ., καθώς και τα αντίστοιχα 
Φύλλα της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως εφόσον έχουν 
δημοσιευθεί οι σχετικές αποφάσεις, τα όρια της χερσαί-
ας και θαλάσσιας ζώνης του τουριστικού λιμένα, καθώς 
και οι οριογραμμές όχθης, παρόχθιας ζώνης και παλαιάς 
ζώνης σε περίπτωση λίμνης,

β) οι υφιστάμενες εγκαταστάσεις και τα προτεινόμενα 
νέα έργα, γ) η επιφάνεια του προς παραχώρηση χώρου,

δ) οι θέσεις αγκυροβολίας των πλοίων ή σκαφών,
ε) οι υφιστάμενες χρήσεις και δραστηριότητες του 

λιμένα.
2.3. Χάρτης χρήσεων ή κάλυψης γης της περιοχής του 

έργου, σε κατάλληλη κλίμακα, σύμφωνα με τον θεσμο-
θετημένο χωρικό και περιβαλλοντικό σχεδιασμό, όπως 
Περιφερειακά Χωροταξικά ή Ρυθμιστικά Σχέδια, Γ.Π.Σ., 
Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π., Ζ.Ο.Ε., κανονιστικές πράξεις προστασίας της 
φύσης κ.ά., από τον οποίο να προκύπτει το επιτρεπτό 
υλοποίησης του έργου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47305Τεύχος B’ 3497/31.07.2021

2.4. Χάρτης με σημειωμένες τις πλησιέστερες περιοχές 
νερών κολύμβησης του ΥΠΕΝ καθώς και τα όρια αιγιαλού 
και παραλίας (εφόσον υπάρχουν), παλαιού αιγιαλού και της 
καθορισμένης Ζώνης Λιμένα (Ζ.Λ.) όπου υπάρχει ή της Ζ.Λ. 
σε περιοχές που έχει συντελεστεί εξομοίωση του χώρου 
με Ζ.Λ. καθώς και τα αντίστοιχα Φύλλα της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως εφόσον έχουν δημοσιευθεί οι σχετικές 
αποφάσεις, τα όρια της χερσαίας και θαλάσσιας ζώνης 
του τουριστικού λιμένα, καθώς και οι οριογραμμές όχθης, 
παρόχθιας ζώνης και παλαιάς ζώνης σε περίπτωση λίμνης.

2.5. Εάν το έργο χωροθετείται εντός Χερσαίας Ζώνης 
Λιμένα και εφόσον πρόκειται να κατασκευαστεί κτίριο το 
οποίο δεν εμπίπτει στις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου 
της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4663/2020 (Α’ 30), όπως 
ισχύει, απαιτείται το σχέδιο που συνοδεύει την πράξη κα-
θορισμού των χρήσεων γης και όρων δόμησης του λιμένα.

3. Στην περίπτωση που το έργο ή μέρος του χωροθε-
τείται εκτός χερσαίας ζώνης λιμένα, εκτός σχεδίου πόλης 
και εκτός ορίων οικισμού:

3.1. Απόσπασμα δασικού χάρτη από τον οποίο να προ-
κύπτει ο χαρακτήρας της έκτασης που θα καταληφθεί 
από το έργο ή, πράξη χαρακτηρισμού της έκτασης, όπου 
απαιτείται με βάση τις διατάξεις της δασικής νομοθεσί-
ας. Η ανωτέρω πράξη δεν απαιτείται στην περίπτωση 
υφιστάμενου έργου που τροποποιείται ή ανακατασκευ-
άζεται χωρίς αλλαγή των βασικών χαρακτηριστικών του.

3.2. Εάν από το έργο καταλαμβάνεται έκταση υπαγό-
μενη στις προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθε-
σίας, απαιτείται γνωμοδότηση του οικείου Δασαρχείου 
περί του επιτρεπτού της έγκρισης επέμβασης και των 
όρων και προϋποθέσεων που πρέπει να πληρούνται για 
τη χορήγησή της. Στις περιπτώσεις υφιστάμενων έργων, 
τα οποία στερούνται έγκρισης επέμβασης, ακολουθείται 
η γνωμοδοτική διαδικασία, ως ανωτέρω. Στην περίπτω-
ση υφιστάμενου έργου που τροποποιείται ή ανακατα-
σκευάζεται χωρίς αλλαγή των βασικών χαρακτηριστικών 
του, δεν είναι απαραίτητη η σχετική γνωμοδότηση.

4. Γνωμοδότηση της αρμόδιας αρχαιολογικής υπηρεσί-
ας σχετικά με το ότι το έργο δεν χωροθετείται σε κηρυγ-
μένο ενάλιο αρχαιολογικό χώρο και για το εάν η περιοχή 
όπου χωροθετείται το έργο είναι αρχαιολογικού ενδιαφέ-
ροντος, με τις εξαιρέσεις που ορίζονται στην παρ. 4 του 
άρθρου 2 του ν. 4014/2011 (Α’ 209), όπως ισχύει.

5. Εάν το έργο χωροθετείται εν όλω ή εν μέρει εντός 
κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου, ζωνών προστασίας 
Α’ ή Β’ ή πλησίον αρχαίου κατά την έννοια των άρθρων 
12, 13 και της παρ. 3 του άρθρου 10, αντίστοιχα, του 
ν. 3028/2002 (Α’ 153), απαιτείται η σύμφωνη γνώμη της 
αρμόδιας αρχαιολογικής υπηρεσίας.

6. Στις περιπτώσεις που απαιτείται η εφαρμογή της 
παραγράφου 1(α) του άρθρου 10 του ν. 4014/2011 (έργο 
εντός περιοχής του δικτύου Natura 2000, πλην των πε-
ριπτώσεων της παρ. 6 του ίδιου άρθρου, και οι διατά-
ξεις προστασίας της περιοχής δεν περιέχουν σχετικές 
πρόνοιες για περιβαλλοντική αδειοδότηση), απαιτείται 
η υποβολή Ειδικής Οικολογικής Αξιολόγησης, με περιε-
χόμενο που καθορίζεται στο παράρτημα 3.2 της υπουρ-
γικής απόφασης υπ’ αρ. 170225/2014 (Β’ 135).

7. Στην περίπτωση που το έργο χωροθετείται επί λιμνών, 
απαιτείται οικολογική τεκμηρίωση ως προς τη θέση και τα 

βασικά χαρακτηριστικά του υδατοδρομίου, σε σχέση με 
τις οικολογικές λειτουργίες και οικοσυστημικές υπηρεσί-
ες στην ακτίνα ουσιαστικής επιρροής του, λαμβάνοντας 
υπόψιν τα βιοτικά και αβιοτικά χαρακτηριστικά της περι-
οχής, ώστε να διαπιστωθεί εάν αναμένεται να θιγεί ή όχι η 
ακεραιότητα του λιμναίου οικοσυστήματος από το έργο.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια ισχύος

1. Η υπαγωγή σε ΠΠΔ παραμένει σε ισχύ εφόσον δεν 
επέρχεται μεταβολή στα στοιχεία της δήλωσης υπαγω-
γής του έργου σε ΠΠΔ.

2. Τροποποιήσεις των δεσμεύσεων του παραρτήματος 
Β, εφαρμόζονται από την έναρξη ισχύος τους και σε έργα 
που έχουν ήδη υπαχθεί σε ΠΠΔ, χωρίς απαίτηση εκ νέου 
υπαγωγής τους.

3. Πριν την υλοποίηση οποιασδήποτε μεταβολής των 
στοιχείων του έργου ή της δραστηριότητας που δηλώ-
θηκαν κατά την υπαγωγή σε ΠΠΔ, ο φορέας του έργου 
υποβάλει στην αρμόδια υπηρεσία του άρθρου 2 της 
παρούσας, τη δήλωση υπαγωγής του παραρτήματος 
Α και τα απαραίτητα δικαιολογητικά, προκειμένου να 
εκτιμηθεί αν απαιτείται τροποποίηση της υπαγωγής του 
έργου σε ΠΠΔ. Στην περίπτωση που απαιτείται, το τροπο-
ποιημένο έργο υπάγεται εκ νέου σε ΠΠΔ ακολουθώντας 
τη διαδικασία εξ αρχής άλλως εκδίδεται έγγραφο περί 
μη αναγκαιότητας νέας υπαγωγής σε ΠΠΔ.

Άρθρο 6
Μεταβατικές Διατάξεις

1. Οι φάκελοι περιβαλλοντικών εκθέσεων, καθώς και 
αντίστοιχοι φάκελοι αιτημάτων για ανανέωση ή τροπο-
ποίηση ΑΕΠΟ που έχουν υποβληθεί πριν την έναρξη 
ισχύος της παρούσας και σύμφωνα με τις μεταβατικές 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 30 του ν. 4014/2011 
(Α’ 209) για την περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και 
δραστηριοτήτων που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής 
της παρούσας απόφασης, ολοκληρώνονται ως προς την 
αξιολόγησή τους και εκδίδονται αντίστοιχα οι ΑΕΠΟ και 
οι αποφάσεις ανανέωσης ή τροποποίησης ΑΕΠΟ, σύμ-
φωνα με τις προϊσχύουσες διατάξεις, εκτός εάν ο φορέας 
του έργου ή της δραστηριότητας ζητήσει την υπαγωγή 
του στις διατάξεις της παρούσας απόφασης.

2. Έργα και δραστηριότητες που εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής της παρούσας απόφασης και διαθέτουν ΑΕΠΟ, 
υπάγονται σε ΠΠΔ σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην 
παρούσα απόφαση με δήλωση υπαγωγής σε ΠΠΔ που υπο-
βάλλεται τουλάχιστον ένα μήνα πριν τη λήξη της ΑΕΠΟ. Σε 
περιπτώσεις που κατά τη διάρκεια ισχύος της ΑΕΠΟ πρόκει-
ται να υλοποιηθούν εργασίες επέκτασης, εκσυγχρονισμού 
ή τροποποίησης του έργου, η υπαγωγή σε ΠΠΔ γίνεται 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 της παρούσας 
απόφασης και ανεξαρτήτως του χρόνου λήξης της ΑΕΠΟ.

Άρθρο 7
Παραρτήματα

Προσαρτώνται και αποτελούν τμήμα της παρούσας 
απόφασης τα παραρτήματα Α και Β: 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α: Δήλωση υπαγωγής υδατοδρομίου σε 
ΠΠΔ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β: Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύ-
σεις Υδατοδρομίων



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47306 Τεύχος B’ 3497/31.07.2021

 
      

      .4014/2011
   

.  

.1  

.1.1  

:

    :
(       )

.1.2  / 

: :

- : 
( . .  ) . .:

:

 :

:

 87 WGS 84
 
  

 

.2   

:

 :

:

E-mail:

 
:

.3      

.3.1  

.3.2    ,   

.3.3       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47307Τεύχος B’ 3497/31.07.2021

.  

.1  

.1.1  

   

  

   

   (    )

    

.1.2

       25

     25-40

         
   (  ,  ,  . .   
        )   

         
( ,  . .), ,       

 /   (  ,   
. .)

   
         37674/2016  
,          
  .

.2   

       : NAI OXI

.2.1     Natura 2000;

.2.2       ;

.2.3   ;

.2.4    ;

.2.5        ;



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47308 Τεύχος B’ 3497/31.07.2021

.   

    ,       4  
 :

        

        (  7 
. 4663/2020),         

 1:5.000  1:50.000,         
        ,    
      2.500   

        (  7 
. 4663/2020),        

( )   , ,       
 ( . .)     . .       

   . .,          
     ,       

   ,     ,    
    , ( )      

  , ( )      , ( )   
      ( )     

  .
        ,   , 

       ,  
    , . . ., . . . . . ., . . ., 

     . .,       
   .

          
       (  ),    

    ( . .)     . .     
     . .       
        ,  

        ,    
 ,        .

            
   (           

            
     . 1   2  . 4663/2020 (  30), 

 ).
            

     .

         .

   ,       
      ,   
            
    .

           
         ,  

      4   2  . 4014/2011 ( ' 
209)  .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47309Τεύχος B’ 3497/31.07.2021

     ,      
          

,   '  '         
12, 13  10 . 3, ,  . 3028/2002 ( ' 153).

   ’    1( )   10 
 . 4014/2011.

       

    (     
)

 ( ) ……………………………………………………………………………

: ... / ... / ...

     

 & 

 

 & 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47310 Τεύχος B’ 3497/31.07.2021

 
   

.  
.1                 

,            
   /       /   

 .

.2             
   ,  :

)              
     ,

)            
,

)            
 ( , ,  )   

           
  

)             
   .

.3      . 2971/2001 « ,    » 
(  285)   .

.4      . 3028/2002 «        
   » (  153)   .

.5            ,  
              

.

.6          ( . .  
,  . .)        ,  

     .

.7              
     ,    . 743/1977 (  319),  

    55/1998 (  58)   .

.    

.1      
.1.1               

    (  . .)     
    .

.1.2        - .

.1.3       ( ,  . .)    
,            

        .

.1.4    ,        
      .

.1.5           .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47311Τεύχος B’ 3497/31.07.2021

.1.6            ,  
  :

)           
       ,    

 .

)             
         .

)             .

.1.7   ,   ,       
.

.1.8          ( , )  
   (      

).

.1.9      ,      
        (  

   ,     )   
    .   ,  ,  

     .

.1.10              
. ’     :

)           
           

         CE,    
    ,    ’ . 37393/2003 

(   1418)      ’ . 9272/2007 ( EK  286) 
  ,   .

)            
 (  , ,  . .)    :

)         
          .

)            
        .

.1.11          (   
)           

       .

.1.12            ,  
         ,  

           
   .

.1.13            
       ,   

 ( ).

.1.14          ,   
       .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47312 Τεύχος B’ 3497/31.07.2021

.1.15       ( ,    
, ,  .)       .

.1.16             
   :  , , , 
 , , ,  – , scrap metal .   

 ,        
.  ,          

      .

.1.17             
 . ,        

           
 .

.1.18             
  ( , , ,  . .),   

        ,   
         .

.2      
.2.1                 

    ,        
           .

.2.2      ,     
 ,      (  
, siltation curtains . .)       , 

       .

.2.3             
    , . .      

  . ,    ,  
       :

)          
       

,   IG.23/12  20       
 , 20- -2017 (Updated Guidelines on Management of Dredged 

Materials, COP20 20-Dec-2017 - Decision IG.23/12).

)            
           

  ( ,     )  
       .     

    ,         
     50 m         

  ,    ,  
,  ,  ,   

 . . 

)          ,   
          

      .

.2.4              
             



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47313Τεύχος B’ 3497/31.07.2021

             
 .

.2.5               
  '            

     ( )    .

.2.6           ,  
           

1100/91/91 (   1008/12-12-1991)   ’ . 475/2002/03 (  208/2003)  
121/2003/03 (  1045/2003)     ,  

 ,   ,      
   ,        
              

     .

.    
.1            

           
    ,      

     .

.2                 
.

.3             
      ,       
   ,            

            
      ( , , , ),   

,   (      
)    .

.4            
   ,         

     .        
 :

) H         (   
    )  24  .

)            
   ( ,  / , ).

)  /     : 

Lday, Levening, Lnight, Lden.

)              
13586/724/2006  211773/2012       
(       )     

       .

.5            
   70 dB(A)   Lden     
   211773/2012 (  2012).

.6           , 
        ,   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47314 Τεύχος B’ 3497/31.07.2021

  ,        
  .

.7       ,    
          2   21  

. 4663/2020,  . :

)           
          

       / 
.

)         
 .

.  
.1  
           

 :

.1.1.  14122/549/ 103/24.3.2011 (  488)         
   ,        2008/50/ , 

   .

.1.2.  22306/1075/ 103/29.5.2007 (  920),      –   
     ,  ,  ,  

        , 
       2004/107/ ,    

.

.1.3.  1180/1981 (  293)  ,        
( )    ,      100 mg/m3,   

 . '   2.

.2  
          

:

.2.1.  50388/2704/ 103/2003 (  1866)        
  2/1.2.2001 «       

          
  II   76/464/     4   1976»

.2.2.  51354/2641/ 103/2010 (  1909)      
 ( )        
   ,        

2008/105/ ,      170766/2016 (  69).

.3      

.3.1.           ,   
   37393/2028/2003 (  1418),      

             
 ,      9272/471/2.3.2007 (  286).

.3.2.            1180/1981 
(  293).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47315Τεύχος B’ 3497/31.07.2021

.3.3.          
211773/2012 (  1367)        

         
  .

.3.4.             13586/724/06 (  
384) «  ,           

  ,        2002/49/  
“          ”  

  25.6.2002».

.4          

.4.1.            
       ’ . . 5673/400/1997 (  192),  
          ,  

 ,     . . 1 /221/1965 (  138)  
      ,   

  ,    .191645/3.12.2013 ( : 0 0-9 ).

.4.2.              
            
        .      
  ,        

    . .,      ’ . 
16 /381/5/44/ /24.1.2012    ,   

 ( : 1- )   .

.     
.1.     ,  ,       

     . 4042/2012 (  24),     
      39/ 31.8.2020 (  185).

.2.  ,           
13588/725/2006 (  383), 24944/1159/2006 (  791)  62952/5384/2016 (  4326)  

 .

.3.     ,  ,        
         

    . 2939/2001 (  179),   ,  
      ’  .

.4.        ( )     
 ’ . 23615/651/ .103/2014 (  1184),   .

.5.             
41624/2057/ 103/10 (  1625),   .

.6.    ,         
36259/1757/ 103/2010 (  1312),   .

.7.          82/2004 (  64).

.    
.1.        ,         

.

.2.         ,  
,   ,     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47316 Τεύχος B’ 3497/31.07.2021

            . 
                

.            
           

     

.3.      ,         
:

)              
  .

)         
 ,         

.

.4.            
,          .

.5.               
        ,   

 .

.6.           
  ,         

       .

.7.    ,       
  ,         

    .

.8.              
      13  ( )  . 4663/2020 (  30) 

 .

.       
           

  14  . 4663/2020.

.  – 
        16  . 4663/2020. ,  
    ,       :

)        ,

)              
,

)             (500) 
      ,

)       ,

)          (8)    
,       ,

)            
    ,

)       ,     , 
         



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47317Τεύχος B’ 3497/31.07.2021

         ,  
         

       ,  , 
         ,    

   .

.  
.1.          

      .

.2.         
         

  .

.3.           :

)     (Security Program),

)       (Emergency Plan).

.   
.1.             

        , 
         

,          ,   
         .

.2.             
          

  .

.3.           
   20  . 4663/2020.

.
.1.           

,         55/1998 (  58) 
 .

.2.         ,  
       28, 29  30  . 1650/1986 

(  160),  .         
   . 12   45   998/1979  ,   

   9   71    .

.3.   30  . 1650/1986 (  160),  ,     
     148/2009    .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47318 Τεύχος B’ 3497/31.07.2021

Άρθρο 8
Διαδικτυακή διαχείριση ΠΠΔ

Οι διαδικασίες της παρούσας απόφασης είναι δυνα-
τόν να πραγματοποιηθούν μέσω διαδικτύου μετά την 
εφαρμογή των προβλεπόμενων στο άρθρο 18 του 
ν. 4014/2011.

Άρθρο 9
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιουλίου 2021

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Περιβάλλοντος  Υφυπουργός
και Ενέργειας Υποδομών Και Μεταφορών
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034973107210016*


		2021-08-02T13:25:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




